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  dSls djsa [kjhQ Qlyksa dh cqokbZ 
d`f"k dqaHk (ebZ 2023)]  

[k.M 02 Hkkx 12] i`"B la[;k 59&62 

dSls djsa [kjhQ Qlyksa dh cqokbZ  

foosd dqekj f=osnh1] xEHkhj flag1 ,oa nsok”kh”k xksyqbZ2 

1upZj&QkeZ] caxykSj 

2Hkk-d`-v-i-&Hkkjrh; d`f”k vuqla/kku laLFkku]ubZ fnYyh] 110012 HkkjrA  

Email: gambhirsingh874@gmail.com

Hkkjro"kZ esa eq[; :i ls rhu ekSle lnhZ xehZ 

o"kkZ gksrs gSa çR;sd ekSle ds vuqlkj vyx&vyx 

Qlyksa dh cqokbZ dh tkrh gSA  jktLFkku dh 

tyok;q  –f"V dks ns[krs gq, o"kkZ dkyhu ekSle 

Qly mRiknu dh –f"V ls dkQh egRoiw.kZ gSA  

;gka dk vf/kdkj {ks= vflafpr gksus ds dkj.k bl 

ekSle esa Hkh  vf/kdka'k cqokbZ dh tkrh gSA   

[kjhQ ekSle dh Qlyksa dh cqokbZ 

ekulwu dh o"kkZ 'kq: gksus ds lkFk&lkFk dh tkrh 

gS ftlls o"kkZ ty dk mi;ksx djds de ls de 

[kpZ esa ;g Qlysa iSnk gks tkrh gSA  

vf/kdka'k dk'rdkj bu Qlyksa ds 

mRiknu ij fo'ks"k /;ku ugha nsus ds dkj.k 

mRiknu esa dkQh deh gks tkrh gS rFkk dhV o 

jksxksa ds dkj.k Qlysa u"V gks tkrh gS D;ksafd 

o"kkZ _rq esa okrkoj.k esa ueh vf/kd gksus ds 

dkj.k jksx Hkh vf/kd iuirs gSaA  

vf/kd mRiknu ds fy, vko';d gS fd 

[kjhQ Qlyksa dks oSKkfud <ax ls mRikfnr djds 

vf/kd ls vf/kd mRiknu çkIr djsa vkSj eǹk dh 

moZjrk dks c<+k,a ty laj{k.k ds laiw.kZ mik; 

viukus pkfg,A 

[kjhn ekSle esa eq[; :i ls cktjk 

cktjk xokj eDdk ewax ewaxQyh lks;kchu dikl 

fry vjgj vjaMh vkfn Qlysa mxkbZ tkrh gSA 

1- vf/kd Qlyksa gsrq e`nk dh tkap% 

[kjhQ esa vPNh iSnkokj çkIr djus ds 

fy, vko';d gS fd eǹk moZjrk esa Qly dh 

moZjd ekax ds vuqlkj mfpr ek=k esa [kkn o 

moZjd fn;k tk, blds fy, vko';d gS fd 

Qlyksa dh cqokbZ esa ,d ls Ms<+ ekg iwoZ e`nk dh 

tkap djokdj mfpr ek=k esa moZjdksa dk 

bLrseky djsa D;ksafd budh de vkSj T;knk ek=k 

nksuksa gh mit ij çfrdwy çHkko Mkyrh gS funk 

tkap gsrq uewuk ysus ds fy, [ksr ds Åijh Åijh 

ijr dks gYdk lk gVkdj yxHkx 30 ehVj 

xgjkbZ rd dh ènk fudky ysrs gSaA  

,d [ksr esa de ls de ikap Ng LFkkuksa 

ls uewuk çkIr djds mu dks vPNh rjg ls fefJr 

djus ds ckn yxHkx 1 fdyksxzke eǹk uewus dks 

tkap gsrq Hkstuk pkfg, uewus dh igpku ds fy, 

uke [ksr dk uke fnukad dkSu lh Qly ysuk 

pkgrs gSa vkfn ds ckjs esa foLrr̀ tkudkjh isafly 

ls fy[kuh pkfg,A ifj.kkeksa ds vk/kkj ij gh 

Qly esa [kkn moZjd o ftIle Mkyuh pkfg,A  

2- e`nk lq/kkj% 

ifj.kke ds vuqlkj vxj  eǹk esa yo.kh;  

o v{kfj;rk vf/kd ek=k esa gks rks lq/kkj ds fy, 

daiksLV lM+h gqbZ xkscj dh [kkn i;kZIr ek=k esa 

feykdj lgu djus okyh Qlysa gksuh pkfg,A 
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bl çdkj dh Hkwfe esa nygu Qly vPNh ugha 

vkrh gSA 

bl çdkj dh ènk esa  <sps  dh gjh [kkn 

50 ls 300  fdyksxzke ftIle  250 ls 300 lM+h 

gqbZ xkscj dh [kkn o"kkZ _rq esa çfr gsDVs;j dh 

nj ls  feykuh pkfg, rFkk eǹk lq/kkj ds ckn 

vxsrh jfo Qlyksa esa ljlksa xsgwa puk eVj jk; 

vkfn dh cqokbZ djuh pkfg,A 

3- [ksr dh rS;kjh% 

[kjhQ dh cqvkbZ ds fy, vko';d gS fd 

ebZ ekg esa feêh iyVus okys gy ls ,d xgjh 

tqrkbZ dh tk, ftlls eǹk esa ncs gq, vusd 

jksxdkjd dhV u"V gks  tk,axsA lw;Z dh rst /kwi 

ds dkj.k rFkk çFke o"kkZ dk laiw.kZ ikuh [ksr esa 

vanj pyk tk,xk ftlds ifj.kke Lo:i ènk 

uehesa lq/kkj gksxk blds ckn 12 tqrkbZ ns'kh gy 

dYVhosVj  ls djds HkwjHkwjs [ksr esa cqokbZ dj nsuh 

pkfg,A 

4- moZjdksa dk ç;ksx% 

Qly Qly rFkk eǹk Fkh 

vko';drkuqlkj QkLQsfVd rFkk iksVkf'kd   

moZjdksa dh laiw.kZ ek=k  cqokbZ ds le; chtksa ls 

nks&rhu lsaVhehVj xgjkbZ esa LFkkiu dj nsuh 

pkfg,A u=tu dh dqy ek=k dk ,d frgkbZ Hkkx 

cqokbZ ds le; moZjdksa ds lkFk feyk dj nsuk 

pkfg, ,d frgkbZ Hkkx cqokbZ dh 20&25 fnu ckn 

[kM+h Qly esa o 'ks"k frgkbZ Hkkx 40&45 fnu 

ckn pkoy ds lkFk nsuk pkfg, A 

vxj ènk esa lw{e rRoksa dh deh gS rks 

lw{e rRoksa ds ;ksxhd eǹk esa cqokbZ ds le; ;k 

[kM+h Qly esa fNM+dko dh fof/k }kjk nsuh 

pkfg,A vflafpr {ks=ksa esa u=tudh dqy ek=k dks  

[kM+h Qly ij fNM+dko fof/k }kjk Hkh fn;k tk 

ldrk gSA blds fy, 2% ;wfj;k dk 600 ls 800 

yhVj xksy çfr gsDVs;j dh nj ls Qly cqokbZ 

ds 35 ls 40 fnu ckn [kM+h Qly esa fNM+duk 

pkfg, ijarq ;g [kkn /kU; oxZ dh Qlyksa esa gh 

djuk pkfg,A cqokbZ ds le; tSo moZjd o nky 

okyh Qlyksa esa jkbtksfc;e dYpj chtksa esa 

feykdj cksuk pkfg, ftlls mit esa 10 ls 25% 

rd dh o`f) gksrh gSA [kjhQ Qlyksa esa moZjdksa 

dh ek=k dk fooj.k  lkj.kh ,d eSa fn;k x;k 

gSA  

क्रम 
संख्या 

  फसल 
का नाम 

यूरिया  
ककग्रा/ 
है. 

 डी. ए. 
पी. 
ककग्रा/ 
है.  

 नू्य िेट 
ऑफ 
पोटाश 

ककग्रा/ 
है.  

जिप्सम 
की 
मात्रा 
ककग्रा/ 
है.  

1 बाजरा 70-
75 

65-
70 

30-
35 

250-
300 

2 जवार 65-
70 

60-
65 

25-
30 

मृदा 
जाांच के 
अनुसार 

3 मक्का 150-
175 

80-
85 

50-
60 

मृदा 
जाांच के 
अनुसार 

4 म ांगफली 25-
30 

80-
90 

40-
60 

250-
300 

5 मोठ 25-
30 

60-
75 

30-
50 

 

6 अरहर 40-
50 

80-
90 

50-
60 

 

7 सोयाबीन 30-
40 

80-
100 

75-
80 

 

8 तिल 50-
60 

60-
75 

40-
50 

 

9 अरांडी 75-
80 

60-
70 

45-
50 

 

 

uksV-%  ;wfj;k]  Mh- ,- ih- U;w jsV v‚Q iksVk'k 

o ftIle dh mi;qä ek=k eǹk ijh{k.k ds ckn 

esa gh irk yx ikrh gS vr% eǹk dh tkap djus 

ds ckn vko';drk vuqlkj gh moZjd nsuh pkfg, 

5-  cht  nj% 

[kjhQ dh çeq[k Qlysa o mudh cht nj 

dk fooj.k lkj.kh nks esa çLrqr gSA 
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क्रम 

संख्या 

फसल का 

नाम 

बीज दर 

प्रति हेक्टेयर 

तकस्मों के 

नाम 

1. बाजरा 4-5 किग्रा बी.ज-े104, 

बी.के 560, 

बी.डी-111, 

एच.एच.बी-

67, 

एच.एच.बी-

94, एम.एच-

169 पी-334 

2. जवार 12-15 किग्रा सी. एस.एच-

1, सी. 

एस.एच-5, 

सी.एस.एच-9, 

एस.पी.वी-

946, 

सी.एस.वी-15, 

सी.एस.एच-

14, 

सी.एस.एच-

16 

3. मक्िा 20-22 किग्रा गंगा सफेद-2, 

गंगा-5, गगंा-

7, कंचन, 

लक्ष्मी. 

4. म ूंगफली 80-100 

किग्रा 

आर.बी.एस- 

87, ज्योति, 

ए.के12-24,             

पंजाब नंबर -

1, तवक्रम 

5. मोठ 12-15 किग्रा जत़िया, टाइप-

1, बालेश्वर-

12, 

आर.एम.ओ-

40 

6. अरहर 12-15 किग्रा प्रभाि, 

य.ूपी.ए. एस-

120, पसूा 

अगेिी, पसूा 

55, शारदा, 

पारस 

7. सोयाबीन 70-75 किग्रा  

8. किल 4-5 किग्रा  

9. अरूंडी 12-15 किग्रा  

lkj.kh 3% Qlyksa vuqlkj ç;ksx gksus okys dYpj 

क्रम 

संख्या 
कल्चर का नाम 

प्रमुख 

फसलें 

कल्चर 

की मात्रा 

1 
एजेक्टोबैक्टर 

िल्चर 

धान मक्िा 

मक्िा ज्वार 

बाजरा 

टमाटर 

200 ग्राम 

िे 3-4 

पैिेट प्रकि 

हके्टेयर 

िी दर स े

2 

फॉस्फेट 

तवलयक  

जीवाण ुखाद 

सभी प्रिार 

िी फसलों 

में इसिा 

उपयोग िर 

सिि ेहैं 

200 ग्राम 

िे 3-4 

पैिेट प्रकि 

हके्टेयर 

िी दर स े

3 
राइजोकबयम 

िल्चर 

म ूंग लोकबया 

सोयाबीन 

म ूंगफली 

अरहर उड़द 

3 पैिेट 

प्रकि 

हके्टेयर 

िी दर स े

uksV-%  chtksa dks QQwanuk'kd ;k dhVuk'kd nok 

ls mipkfjr djuk gks rks igys QQwanuk'kd fQj 

dhVuk'kd nok ls mipkfjr djuk pkfg, ,oa 

var esa thok.kq [kkn ls mipkfjr djuk pkfg, 

6- cht mipkj% 

fot; ènk esa QSyus okys jksxksa rFkk eǹk 

esa ik, tkus okys dhVksa dh jksdFkke ds fy, 

vko';d gS fd chtksa dks doduk'kh dSIVu 

nokvksa ls mipkfjr djds cqokbZ djsaA 

• FkkFks chtksa fudkyus ds fy, 2% ued 

ds ?kksy esa Mkydj ?kksy ds Åij  rSjrs 

gYds  chtksa dks fudky nsuk pkfg,A isans 

esa i<+s chtksa dks lkQ ikuh ls /kksdj  

lq[kk yhft,A 

• cksyus ls igys lHkh Qlyksa ds chtksa dks 

dc djksxh tM+ xyu  ruk  lM+u  iÙkh 

/kCck jksx gfjr ckyh jksx m[ksM+k vkfn 
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ls cpus ds fy, 3 xzke doduk'kh nok 

vPNh çdkj mipkfjr djds cqokbZ djuh 

pkfg,A 

• vxj [ksr esa nhed dk çdksi gks rks 

nhed dh jksdFkke ds fy, 100 fdyks 

cht dks 450 feyhyhVj Dyksjksik;jhQ‚l  

chlhlh ;k  700 feyhyhVj ,aMkslYQku  

35 lh 1 yhVj ek=k dks cqokbZ ls iwoZ 

chtksa esa vPNh rjg ls feyk nsuh pkfg,A 

• cktjk Tokj eDdk ewaxQyh dh Qly esa 

lQsn yV ds ç;ksx dks jksdus ds fy, 

20 ls 25 fdyksxzke QksjsV çfr gsDVs;j 

dh nj ls e`nk esa feyk nsuh pkfg,A  

• chtksa dks vusd çdkj ds thok.kq  [kknks 

ls Hkh mipkfjr djuk pkfg,A lkekU;r%  

rhu çdkj ds  dYpj ç;ksx esa ysrs gSa A 

cht mipkfjr djus ds fy, 1 yhVj dh 

vko';drk vuqlkj ikuh esa 150 xzke xqM+ 

ds ?kksy esa dYpj feykdj chtksa ds Åij  

fNM+drs  gq, gYds gYds gkFk ls feyk 

nsuk pkfg, ftlls fd chtksa ij ,d ckj 

bl ij thok.kq [kkn dh p<+ tk,A 

Nk;knkj LFkku ij lq[kkdj 'kh?kz  cksuk 

pkfg,A  

7- chtksa dh cqokbZ% 

chtksa dh cqokbZ le; ij djuh pkfg, 

vkdkj ds NksVs chtksa  dks 2&3 lsaVhehVj  rFkk 

eksVs cht okyh Qlyksa ds chtksa dks 4%00 ls 5%00 

lsaVhehVj xgjkbZ esa mfpr ueh okys LFkku ij 

gksuk pkfg, cqokbZ ges'kk ykbu esa djuh pkfg,A 

cht dh ek=k vko';drk ds vuqlkj gh ysuh 

pkfg,A chtksa dh cqokbZ ';ke ds le; djuk 

T;knk vPNk jgrk gSA vf/kdka'k [kjhQ Qlyksa 

dh cqokbZ o"kkZ 'kq: gksus ds ckn gh dh tkrh gS 

ijarq ftu LFkkuksa ij flapkbZ ds lk/ku miyC/k gks 

ogka iysok djds twu ekg ds var rd cqokbZ djus 

ls Qly dh iSnkokj vPNh jgrh gSA ckjkuh [ksr 

esa de vadqj.k dh leL;kvksa ds dkj.k chnj 

lkekU; ls 10 ls 15% T;knk j[kuh pkfg, rFkk 

ikS/kksa dh la[;k 10 ls 15% de j[kuh pkfg,A 

8- fujkbZ xqM+kbZ o [kjirokj fu;a=.k% 

[ksr dks lnSo [kjirokj ls eqä j[kus ds 

fy, [kjhQ Qlyksa esa 2&3 fujkbZ xqM+kbZ [kqjih 

ls djrs gSaA xqM vkbZ dHkh Hkh 4&5 lsaVhehVj ls 

xgjh ugha djuh pkfg,A cktjk eDdk Tokj dh 

Qlyksa dks [kjirokj jfgr j[kus ds fy,   

,Vªkthu uked jlk;u dh 15 ls 20 fdyksxzke 

dks 800 ls 1000 yhVj ikuh esa ?kksydj cqokbZ ds 

rqjar ckn Qly ds vadqj.k ls igys bldk 

fNM+dko ,d gsDVs;j esa djuk pkfg, ewax eksB 

Xokj o nky okyh Qlyksa esa [kjirokj fu;a=.k 

ds fy, cklkfyu 1 fdyksxzke dks 1000 yhVj 

ikuh esa ?kksydj  cqokbZ ls iwoZ fNM+dko dj Hkwfe 

esa pkj ls ikap lsaVhehVj xgjkbZ ij vPNh çdkj 

feêh ls feyk nsuk pkfg,A ewaxQyh Qly esa 15 

fdyksxzke lfØ; vo;o dk 500 ls 600 yhVj 

ikuh esa ?kksy cukdj cqokbZ ds rqjar ckn fNM+dko 

djuk pkfg,A ewaxQyh dh Qly  eSa lqbZ;k cuuk 

'kq: gksus ds ckn dHkh Hkh fujkbZ xqM+kbZ ;k feêh 

p<+kus dh fØ;k ugha djuh pkfg,A 

9- ikS/k laj{k.k %  

vf/kdkj [kjhQ Qlyksa ds fç;k dks 

jksfeax Mh fxVkj dks  dhV [kk tkrs gSa ;k ifÙk;ksa 

esa Nsn dj nsrs gSa ftlls iwjk detksj gksdj ej 

tkrk gS bldh jksdFkke ds fy, 0-15 Fkk;ksMku  

,aMkslYQku 35 EC ?kksy dk fNM+dko gtkj 

yhVj çfr gsDVs;j dh nj ls djuk pkfg, blds 

vfrfjä iSjk u dk fNM+dko çfr gsDVs;j 

çHkko'kkyh gSA
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